
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 486,535 362,004 124,531

1.교육비특별회계이전수입 479,185 362,004 117,181

1.교육비특별회계전입금수입 479,185 362,004 117,181

1.학교회계전입금 479,185 362,004 117,181

1.학교운영비전입금 362,004 362,004 0

2.목적사업비전입금 117,181 0 117,181
(성립전)교통 및 학교폭력관련 학부모안전도우

미회 운영 : 1,280,000원 × 1교 =
1,280,000

(성립전)교육복지우선지원사업 중점학교 운영 :

 41,200,000원 × 1교 =
41,200,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험 기관

부담금 : 1,248,000원 × 1교 =
1,248,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : 11,348,000원 × 1교 =
11,348,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

8,091,000원 × 1교 =
8,091,000

초등돌봄교실 운영비 지원 : 21,040,000원 × 1

교 =
21,040,000

(성립전)방과후행정실무사 : 2,625,000원 × 1

교 =
2,625,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

3,592,000원 × 1교 =
3,592,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 5,100,000

원 × 1교 =
5,100,000

(성립전)안심알리미서비스 이용료 : 4,980,000

원 × 1교 =
4,980,000

(성립전)2019학년도 유아학비 지원금(교육과정)

 : 1,980,000원 × 1교 =
1,980,000

(성립전)2019학년도 유아학비 지원금(방과후과

정) : 1,650,000원 × 1교 =
1,650,000

(성립전)테마식현장체험학습(수학여행) 지원비 

: 10,050,000원 × 1교 =
10,050,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

2,997,000원 × 1교 =
2,997,000

2.기타이전수입 7,350 0 7,350

1.기타공공이전수입 7,350 0 7,350

1.기타공공지원금 7,350 0 7,350

1.기타지원금 7,350 0 7,350
(성립전)월드비전 조식지원 사업(아침머꼬) : 

7,350,000
7,350,000

2.자체수입 689,620 690,108 -488

1.학부모부담수입 682,808 683,308 -500

1.수익자부담수입 682,808 683,308 -500

1.급식비 194,378 194,378 0

1.급식비 194,378 194,378 0
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2.방과후학교활동비 441,810 441,810 0

1.방과후학교활동비 441,810 441,810 0

3.현장체험학습비 42,420 42,420 0

1.현장체험학습비 42,420 42,420 0

4.청소년단체활동비 0 500 -500

1.청소년단체활동비 0 500 -500아람단 단원전진대회 : -500,000원×1식= -500,000

5.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

2.행정활동수입 6,812 6,800 12

1.사용료및수수료 6,212 6,200 12

1.사용료및수수료 6,212 6,200 12

1.사용료 6,212 6,200 12
강당사용료 : (450,000원×12월) - 

5,400,000+12,000원=
12,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 52,208 21,000 31,208

1.전년도이월금 52,208 21,000 31,208

1.순세계잉여금 52,208 21,000 31,208

1.순세계잉여금 52,208 21,000 31,208

1.순세계잉여금 52,208 21,000 31,208순세계잉여금(초등) : 31,208,490원×1식= 31,208,000

세입합계 1,228,3631,073,112 155,251
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1.인적자원 운용 8,840 8,840 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교육공무직시간외수당 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,840 7,840 0

1.교직원연수 2,740 2,740 0

1.자율연수 2,740 2,740 0

1.운영수당 140 140 0  

2.여비 2,600 2,600 0  

2.교직원복지 5,100 5,100 0

1.교직원워크샵 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교사동아리지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 278,471 216,918 61,553

1.급식 관리 197,376 197,376 0

1.학교급식운영 197,376 197,376 0

1.급식운영비 180,313 180,313 0

1.일반수용비 12,168 12,168 0  

2.연료비 7,020 7,020 0  

3.급식용식재료비 161,125 161,125 0  

2.일반수용비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.우유급식 14,063 14,063 0

1.우유대금 14,063 14,063 0  
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2.보건 관리 15,222 15,222 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,122 9,122 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.보건실운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 850 850 0  

3.교육운영비 900 900 0  

4.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.비품구입비 200 200 0  

3.학생건강검사 4,822 4,822 0

1.학생복지비 4,822 4,822 0  

4.보건교육 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

2.학교환경위생관리 6,100 6,100 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 13,003 0 13,003

1.방과후학교활동비지원 13,003 0 13,003

1.저소득층방과후학교자유수강권(명시이월)13,003 0 13,003

1.학생지원금 13,003 0 13,003
저소득층방과후학교자유수강권(명시이월) 

 13,003,000원×1식=
13,003,000

4.학생복지 52,870 4,320 48,550

1.교육복지우선 48,550 0 48,550

1.슈퍼비전 200 0 200
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1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  200,000원×1명= 200,000

2.가정방문 124 0 124

1.교육운영비 124 0 124(성립전)운영비  124,000원×1회= 124,000

3.심리정서지원(개인) 5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,800 0 5,800(성립전)심리검사비  200,000원×4명= 800,000

(성립전)심리치료비  50,000원×5명×20회

=
5,000,000

4.사제동행 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)멘토링프로그램 운영비  40,000원

×40명=
1,600,000

5.심리정서지원(집단) 13,320 0 13,320

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사비  32,000원×60회= 1,920,000

2.교육운영비 11,400 0 11,400(성립전)치료비  105,000원×2집단×20회= 4,200,000

(성립전)활동비  18,000원×20명×20회= 7,200,000

6.학교생활지원 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500(성립전)긴급지원  100,000원×5명= 500,000

7.가족지원사업 3,705 0 3,705

1.운영수당 525 0 525(성립전)강사비  105,000원×5회= 525,000

2.교육운영비 3,180 0 3,180(성립전)활동비  42,400원×15명×5회= 3,180,000

8.동아리활동 6,096 0 6,096

1.운영수당 4,096 0 4,096(성립전)강사비  32,000원×4시간×32회= 4,096,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)재료비  100,000원×20명= 2,000,000

9.디지털세상 1,575 0 1,575

1.운영수당 1,575 0 1,575(성립전)강사비  105,000원×3학급×5회= 1,575,000

10.방학교실 3,040 0 3,040

1.교육운영비 3,040 0 3,040(성립전)운영비  1,520,000원×2회= 3,040,000

11.마중물지역공동사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운영비  100,000원×10회= 1,000,000

12.쉼터운영및교육복지사업운영 4,240 0 4,240

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000(성립전)시간외수당  10,000원×100시간= 1,000,000
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2.여비 1,200 0 1,200
(성립전)관내,관외 여비  100,000원×12개

월=
1,200,000

3.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전)운영물품구입 등 운영비  140,000

원×10회=
1,400,000

(성립전)협의회비  80,000원×8회= 640,000

13.조식지원 7,350 0 7,350

1.교육운영비 7,350 0 7,350(성립전)운영비  35,000원×10회= 350,000

(성립전)조식비  3,400원×10명×150회= 5,100,000

(성립전)공간조성비  1,900,000원×1회= 1,900,000

2.학생복지운영 4,320 4,320 0

1.졸업앨범제작 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

3.기본적 교육활동 190,125 133,503 56,622

1.교과 활동 126,193 73,121 53,072

1.교과활동지원 54,570 21,570 33,000

1.교수학습지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 13,350 13,350 0

1.학습준비물 13,350 13,350 0  

3.보결(대강)수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

4.기초학력지도 6,020 6,020 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 620 620 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 33,000 0 33,000

1.교육운영비 33,000 0 33,000
교과용교과서(지도서) 구입  16,500,000원

×2회=
33,000,000

2.사회교과활동 235 235 0

1.교과운영 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0  

3.과학교과활동 6,110 6,110 0
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1.교과운영 6,110 6,110 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.학습준비물 3,000 3,000 0  

4.체육교과활동 11,800 11,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교자율과제운영(경상목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.예술교과활동 254 0 254

1.교과운영 254 0 254

1.학습준비물 254 0 254수업 및 학습용품  254,000원×1식= 254,000

6.외국어교과활동 1,430 1,430 0

1.교과운영 1,430 1,430 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 830 830 0  

7.특수교육교과활동 6,172 2,580 3,592

1.교과운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

2.특수교육 사회복무요원관리(목적) 3,592 0 3,592

1.기간제직원인건비 3,592 0 3,592
(성립전)보수,중식비,교통비  3,592,000원

×1명=
3,592,000

8.유치원교과활동 45,622 29,396 16,226

1.교과운영 5,542 5,542 0

1.운영수당 300 300 0  
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2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학습준비물 900 900 0  

4.비품구입비 1,842 1,842 0  

5.도서구입비 600 600 0  

2.교무학사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.교직원연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

4.방과후과정운영 5,990 5,990 0

1.운영수당 4,450 4,450 0  

2.교육운영비 1,540 1,540 0  

5.제3세대자원봉사자운영 6,750 6,750 0

1.운영수당 6,750 6,750 0  

6.학부모교육 1,020 1,020 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.여비 60 60 0  

7.학생건강관리 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0  

8.행사활동 4,394 4,394 0

1.교육운영비 4,394 4,394 0  

9.현장체험학습활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

10.환경정리활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

11.시간제기간제교사인건비(목적) 12,596 0 12,596

1.기간제교원인건비 11,348 0 11,348(성립전)인건비  11,348,000원×1명= 11,348,000

2.기간제교원법정부담

금
1,248 0 1,248(성립전)법정부담금  1,248,000원×1명= 1,248,000

12.유아학비 지원금(누리과정 목적) 1,980 0 1,980
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전)누리과정 간식비  400원×13명

×60일=
312,000

(성립전)교재교구 구입  200,000원×5종= 1,000,000

(성립전)행사물품 구입  334,000원×2회= 668,000

13.유아학비 지원금(방과후과정 목적)1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전)방과후과정 간식비  1,500원×13

명×60일=
1,170,000

(성립전)교재교구 구입  120,000원×4종= 480,000

2.창의적 체험활동 63,932 60,382 3,550

1.자율활동 10,320 15,320 -5,000

1.체육대회 1,000 6,000 -5,000

1.교육운영비 1,000 6,000 -5,000
대운동회 준비 및 운영  -5,000,000원×1

식=
-5,000,000

2.학생자치활동 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0  

3.청소활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학급교육활동운영 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0  

5.교무학사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.현장체험학습활동 52,470 42,420 10,050

1.봄현장체험학습 11,930 11,930 0

1.교육운영비 11,930 11,930 0  

2.가을현장체험학습 17,470 17,470 0

1.교육운영비 17,470 17,470 0  

3.안전체험학습 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0  

4.수학여행 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0  

5.수학여행 지원비(목적) 10,050 0 10,050
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 10,050 0 10,050(성립전)버스임차료  1,600,000원×3대= 4,800,000

(성립전)숙식비  43,134원×67명= 2,890,000

(성립전)입장료 및 기타  2,360,000원×1

식=
2,360,000

3.동아리활동 0 1,500 -1,500

1.동아리활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500준거집단 운영비  -500,000원×1식= -500,000

2.청소년단체활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000아람단 단원전진대회  -1,000,000원×1식= -1,000,000

4.진로활동 1,142 1,142 0

1.진로활동 1,142 1,142 0

1.교육운영비 1,142 1,142 0  

4.선택적 교육활동 496,463 456,510 39,953

1.방과후학교 운영 485,063 445,210 39,853

1.방과후학교운영 450,232 439,510 10,722

1.방과후학교운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.프로그램운영 436,110 436,110 0

1.교육운영비 436,110 436,110 0  

3.방과후행정실무사(목적) 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394
(성립전)방과후행정실무사 인건비  

2,394,000원×1명=
2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)방과후행정실무사 4대보험  

231,000원×1명=
231,000

4.도시지역 방과후학교 지원금(목적)5,100 0 5,100

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)시설사용료(공공요금 등)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전)문화예술체험활동비  10,000원

×400명×1회=
4,000,000

(성립전)학부모공개 프로그램 물품구입  

100,000원×1학기=
100,000

5.방과후학교 자유수강권 지원(목적)2,997 0 2,997

1.교육운영비 2,997 0 2,997
(성립전)저소득층 방과후자유수강권 지원 

 1,498,500원×2개월=
2,997,000

2.돌봄교실운영 34,831 5,700 29,131
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.돌봄교실운영(수익자) 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.초등돌봄교실운영(목적) 29,131 0 29,131

1.기간제직원인건비 7,326 0 7,326
(성립전)전담인력인건비  3,663,000원×2

명=
7,326,000

2.운영수당 3,904 0 3,904특기적성강사비  32,000원×30시간= 960,000

프로그램강사비  32,000원×2시간×46주= 2,944,000

3.교육운영비 17,136 0 17,136교재교구구입  5,000,000원×2반= 10,000,000

프로그램운영비  1,000,000원×2반= 2,000,000

저소득층 방학중 특별 간식비  3,000원ㅋ

×30명×46일=
4,140,000

기타운영비  498,000원×2반= 996,000

4.기간제직원법정부담

금
765 0 765

(성립전)전담인력4대보험  765,000원×1식

=
765,000

2.독서활동 11,400 11,300 100

1.독서활동운영 11,400 11,300 100

1.독서활성화지원 11,400 11,300 100

1.교육운영비 3,100 2,300 800상품구입비  -400,000원×1식= -400,000

저자와의 만남  700,000원×1회= 700,000

도서관운영비  500,000원×1회= 500,000

2.도서구입비 8,300 9,000 -700도서구입  -700,000원×1식= -700,000

5.교육활동 지원 37,591 30,202 7,389

1.교무업무 운영 14,170 14,170 0

1.교무학사운영 14,170 14,170 0

1.교육활동지원 910 910 0

1.무기계약직원인건비 910 910 0  

2.학급환경정리 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

3.학교환경정리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.교육활동홍보 4,500 4,500 0

9 발행일 : 2019-07-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.입학식행사운영 360 360 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.졸업식행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.교무학사운영 3,490 3,490 0

1.교육운영비 3,490 3,490 0  

2.생활지도운영 8,821 1,432 7,389

1.학생생활상담지도 2,129 1,000 1,129

1.상담실운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학부모안전도우미회운영 1,129 0 1,129

1.교육운영비 1,129 0 1,129
학교폭력 학부모안전도우미회 운영  

578,000원×1식=
578,000

교통안전 학부모안전도우미회 운영  

551,000원×1식=
551,000

2.학교폭력예방 6,692 432 6,260

1.교과운영 432 432 0

1.여비 128 128 0  

2.교육운영비 304 304 0  

2.학부모안전도우미회운영(목적) 1,280 0 1,280

1.여비 180 0 180(성립전)여비  18,000원×10회= 180,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)운영용품비  110,000원×10회= 1,100,000

3.안심알리미 서비스 이용료(목적) 4,980 0 4,980

1.일반수용비 4,980 0 4,980
(성립전)안심알리미 서비스 이용료  

4,980,000원×1식=
4,980,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학습지원실 운영 8,600 8,600 0

1.방송실운영 2,900 2,900 0

1.방송장비구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 5,700 5,700 0

1.학교정보화지원 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

4.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.방과후학교교육환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 216,873 227,139 -10,266

1.학교기관 운영 44,186 43,056 1,130

1.부서기본운영 38,668 37,538 1,130

1.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 7,182 6,052 1,130

1.일반업무추진비 3,930 2,800 1,130교직원간담회  113,000원×10회= 1,130,000

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

3.사무용기기관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.사무용품구입 9,867 9,867 0

1.일반수용비 9,867 9,867 0  
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.업무용도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.재정보증수수료 91 91 0

1.기타공공요금 91 91 0  

7.피복구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.행정실운영 12,996 12,996 0

1.여비 12,396 12,396 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

9.간행물구독 432 432 0

1.일반수용비 432 432 0  

2.병설유치원기본운영 5,518 5,518 0

1.병설유치원운영 5,518 5,518 0

1.일반수용비 3,118 3,118 0  

2.전기요금 1,440 1,440 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 171,687 182,883 -11,196

1.학교시설장비유지 171,687 182,883 -11,196

1.공공요금 및 제세공과금 55,685 56,127 -442

1.전기요금 37,958 38,400 -442전기요금  -442,000원×1식= -442,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 8,727 8,727 0  

2.당직관리 45,224 45,224 0

1.기간제직원인건비 40,600 40,600 0  

2.일반수용비 3,064 3,064 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,560 1,560 0  

3.시설관리용역료 8,232 8,232 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,232 8,232 0  

4.시설일반관리비 34,486 45,240 -10,754

1.일반수용비 34,486 45,240 -10,754소규모수선비  -1,075,400원×10회= -10,754,000

5.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.화장실관리 25,060 25,060 0

1.기간제직원인건비 21,900 21,900 0  

2.일반수용비 2,200 2,200 0  

3.기간제직원법정부담

금
960 960 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,200 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.일반업무추진비 1,000 1,200 -200
학교운영위원회간담회 운영  -100,000×2

명=
-200,000

세출합계 1,228,3631,073,112 155,251
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